
470  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria N.º 017/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento do titular da função de Célula Executiva 
de Controle de Contratos - CECCO, a Engenheira CAROLINA LIMA DOS 
SANTOS DA COSTA, matrícula nº 57194824/1 no período de 08.02.2023 a 
17.02.2023, por motivo de gozo de férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Engenheiro NEY FIGUEIREDO SABATHÉ, Matrícula nº 
5959178/1, para responder pela Célula Executiva de Controle de Contratos 
- CECCO, no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 08.02.2023, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 902788
Portaria N.º 018/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/2023-GP/DGP-AL, protoco-
lado nesta Companhia sob o nº 2023/94092, que trata de solicitação de 
prorrogação de cessão de empregado desta Companhia, à Assembleia Le-
gislativa do Estado do Pará - ALEPA.
R E S O L V E:
1. CONCEDER a prorrogação da cessão do Auxiliar Administrativo JOSÉ 
CARLOS FIGUEIREDO PICANÇO, Matrícula nº 3190722/1, para a Assem-
bleia Legislativa do Estado do Pará, no período de 01.01.2023 a 31.12.2023, 
com ônus para o órgão cessionário, nos termos do Regulamento de Pessoal 
desta Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 01.01.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de fevereiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 902790

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 012/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO -NGTM, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro 
de 2011 e conforme Portaria nº 015/2021-GAN/NGTM, de 29/03/2021, 
publicado no DOE nº. 34.542 de 06/04/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KARLA MAYLA DA SILVA MACHADO, Id. Funcional 
n° 05890293, para responder pela Diretoria Administrativa e Financeira 
no período de 01/02/2023 a 15/02/2023 e 21/06/2023 a 05/07/2023, em 
substituição a titular MARIA ANA WANZELER DE OLIVEIRA, Id. Funcional 
nº 5418007 que estará em gozo de férias regulamentares, referente ao 
período aquisitivo de 2022/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 07 de fevereiro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 902937

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001 DO CONTRATO Nº 007/2022- AGTRAN/PA.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
007/2022- AGTRAN/PA, firmado entre a AGÊNCIA DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO E A EMPRESA VCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, o 
qual tem por objeto contratação de Serviços de Limpeza, Conservação, 
Higienização, incluído o fornecimento de uniformes, materiais de limpeza 
e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços, pas-
sando a ser a seguinte:
UG: 450201
Projeto/Atividade: 45201.26.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas
Plano Interno: 4120008338C
Elemento de Despesa: 339037 (serviço terceirizado)
Fonte de recurso: 01500000001 - Detalhamento: 006360
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de fevereiro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 902871

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º (QUARTO)
CONVÊNIO Nº 001/2017 – FAPESPA/SECTET/UFPA
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
INTERVENIENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA – SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
CONVENENTE: UNIVERSIDADE FERDERAL DO PARÁ - UFPA
CNPJ: 34.621.748/0001-23
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Prorrogação da vigência por mais 12 
(doze) meses, até 06/02/2024; 2) Alteração do item 5. Cronograma de 
Execução (Meta, Etapa ou Fase) do Plano de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº8.666/93, Cláusula Nona do Convênio nº 
001/2017 FAPESPA/SECTET/UFPA.
DATA DA ASSINATURA: 03 de Fevereiro de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 902895


